



รายงานการพัฒนา อย่างยั่งยืน มหาวิทยาลัยขอนแก่น



ปี 2568

เป้าหมายที่ 10 ลดความเหลื่อมล้ำ



KHONKKAEN UNIVERSITY
SDGs Report 2025

เป้าหมายที่ 10 ลดความเหลื่อมล้ำ

10th Goal : Reduced Inequalities to reduce
people's inequalities in the area under KKU's responsibility

นโยบายและพันธกิจ (Policy & Commitment)

มหาวิทยาลัยขอนแก่นในฐานะสถาบันการศึกษาชั้นนำของภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ได้ยึดมั่นในปณิธาน "การอุทิศเพื่อชุมชนและสังคม" ที่มุ่งสู่การเป็นมหาวิทยาลัยต้นแบบด้านการสร้างประโยชน์ให้สังคม สอดคล้องกับเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs) เป้าหมายที่ 10 ในการลดความไม่เท่าเทียมกัน เชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์ที่ 4 "การบริการวิชาการเพื่อสร้างประโยชน์ให้สังคม" ผ่านการดำเนินงานใน 4 กลยุทธ์หลัก ประกอบด้วย การบริหารจัดการด้านสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน การสร้างคุณค่าด้านเศรษฐกิจด้วยเศรษฐกิจสร้างสรรค์ การสนับสนุนและเสริมสร้างความเข้มแข็งกับชุมชน และความร่วมมือเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน ตามแนวทาง SDGs โดยในการสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนผ่านการส่งเสริมอาชีพ การศึกษา และการดูแลสุขภาพ เป็นการแก้ไขปัญหาความไม่เท่าเทียมกันที่รากเหง้า ซึ่งมหาวิทยาลัยได้จัดตั้งโครงการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมฐานรากด้วยเศรษฐกิจ BCG โดยตั้งเป้าหมายพัฒนาชุมชน 10 แห่ง เพื่อสร้างโอกาสทางเศรษฐกิจและสังคมให้กับประชาชนในพื้นที่ห่างไกล ลดช่องว่างความไม่เท่าเทียมระหว่างเมืองและชนบท และมีโครงการ "เศรษฐกิจสร้างสรรค์" เป็นอีกหนึ่งกลไกสำคัญ ที่มุ่งสร้างผลิตภัณฑ์และงานบริการเชิงสร้างสรรค์กว่า 110 รายการ เชื่อมโยงกับการเรียนการสอนและส่งเสริมการเรียนรู้จากชุมชน โดยเน้นการสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับภูมิปัญญาท้องถิ่น ทำให้ชุมชนมีรายได้เพิ่มขึ้น 30% จากการเข้าร่วมโครงการ นอกจากนี้การเป็นที่พึ่งตอบสนองและชี้นำสังคม ในบทบาท Social Advocacy ทำให้มหาวิทยาลัยเป็นหลักยึดเหนี่ยวสำคัญในการแก้ไขปัญหาสังคม โดยใช้องค์ความรู้และผู้เชี่ยวชาญในสาขาต่างๆ เข้าไปช่วยเหลือชุมชนที่เผชิญปัญหา ไม่ว่าจะเป็นการแก้ไขปัญหาความยากจน การสร้างการเข้าถึงการศึกษาและสาธารณสุข หรือการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน รวมทั้งการมุ่งสู่ความเป็นมหาวิทยาลัยนานาชาติในยุทธศาสตร์ที่ 9 นับว่าเป็นการเปิดโอกาสทางการศึกษาให้นักศึกษาจากทุกชั้นสังคม ผ่านโครงการแลกเปลี่ยนนักศึกษาและทุนการศึกษาสำหรับผู้ด้อยโอกาส ทำให้เกิดการกระจายโอกาสทางการศึกษาอย่างเป็นธรรม

มหาวิทยาลัยขอนแก่นจึงไม่เพียงเป็นสถาบันการศึกษาเท่านั้น แต่เป็นพลังขับเคลื่อนสำคัญในการสร้างสังคมที่เท่าเทียมและยั่งยืน ผ่านการผสานองค์ความรู้ นวัตกรรม และการมีส่วนร่วมของชุมชน เพื่อมุ่งสู่เป้าหมายการเป็น "มหาวิทยาลัยเพื่อสังคม" ที่แท้จริง

การติดตามการสมัครเข้าเรียนของกลุ่มนักศึกษาที่ถูกมองข้าม

มหาวิทยาลัยขอนแก่นมีการติดตามการสมัครเข้าเรียนของนักศึกษาที่ถูกมองข้าม ได้แก่ กลุ่มนักศึกษาผู้มีรายได้น้อย กลุ่มนักศึกษาผู้หญิง นักศึกษาพิการ และนักศึกษาจากพื้นที่ 4 จังหวัดชายแดนภาคใต้ที่มีปัญหาด้านความไม่สงบ โดยมีการวิเคราะห์ข้อมูล 3 ปี

No	Category	2022		2023		2024		2025		Total (2022 - 2025)
		Total	%	Total	%	Total	%	Total	%	
Thai Students										
1	Students with Disabilities	11	0.14	13	0.15	11	0.12	19	0.18	54
2	Students from Northeastern Region	6,116	75.66	6,617	75.43	6,985	76.65	8,123	77.04	27,841
3	Students from Central Region	532	6.58	564	6.43	571	6.27	837	7.94	2,504
4	Students from Northern Region	144	1.78	165	1.88	162	1.78	215	2.04	686
5	Students from Southern Region	120	1.48	122	1.39	111	1.22	120	1.14	473
6	Students from the Three Southern Border Provinces	11	0.14	11	0.13	13	0.14	11	0.10	46
International Students										
7	Non-National Students	18	0.22	10	0.11	10	0.11	7	0.07	45
8	Students from Foreign Countries	1,131	13.99	1,270	14.48	1,250	13.72	1,212	11.49	4,863
Total		8,083	100	8,772	100	9,113	100	10,544	100	36,512



Access to university track underrepresented groups applications

การเข้าถึงการศึกษาระดับอุดมศึกษาของกลุ่มประชากรที่มีสัดส่วนน้อยในการสมัครเข้าเรียน

มหาวิทยาลัยได้ออกประกาศมหาวิทยาลัยขอนแก่น (ฉบับที่ ๒๘๘๑ / ๒๕๖๘) เรื่อง นโยบายการรับเข้าศึกษา ในมหาวิทยาลัยโดยไม่เลือกปฏิบัติมหาวิทยาลัยขอนแก่น ในฐานะ “มหาวิทยาลัยวิจัยและพัฒนาชั้นนำ ระดับโลก” (A World-Leading Research and Development University) และมีปรัชญาและหลักการในการ เป็นศูนย์รวมแห่งปัญญาของสังคม มีพันธกิจในการสร้างบัณฑิตที่เปี่ยมด้วยความรู้ ความสามารถ และ คุณธรรม เพื่อเป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาสังคม และประเทศชาติ และมหาวิทยาลัยขอนแก่น มีความ เชื่อมั่นว่า ความหลากหลายคือพลังในการสร้างสรรค์นวัตกรรม และองค์ความรู้ใหม่ จึงยึดมั่นในหลักการแห่ง ความเสมอภาค ความเป็นธรรม และการไม่เลือกปฏิบัติ (Equity, Fairness, and Non-discrimination) ใน กระบวนการคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษาในทุกระดับและทุกหลักสูตร

โดยเปิดโอกาสอย่างเท่าเทียมให้แก่ผู้สมัครทุกคนที่มีคุณสมบัติเหมาะสม โดยไม่คำนึงถึงปัจจัยดังต่อไปนี้

๑. เพศ (Gender): รวมถึงเพศก าเนิต เพศสภาพ และการแสดงออกทางเพศ
๒. อายุ (Age): เปิดรับผู้เรียนทุกช่วงวัย (Lifelong Learning)
๓. เชื้อชาติและสัญชาติ (Race and Nationality)
๔. ศาสนา ความเชื่อ และวัฒนธรรม (Religion, Beliefs, and Culture)
๕. ความพิการ (Disability): พร้อมให้การสนับสนุนและจัดหาสิ่งอ านวยความสะดวกที่จ าเป็น
๖. ฐานะทางเศรษฐกิจและสังคม (Socio-economic Status): รวมถึงภูมิหลังของครอบครัวและถิ่นที่อยู่
๗. ความแตกต่างทางเพศ (Sexual Orientation)
๘. ความคิดเห็นทางการเมือง (Political Views)

มหาวิทยาลัยมีวัตถุประสงค์เพื่อคัดเลือกบุคคลที่มีศักยภาพและความสามารถทางวิชาการที่เหมาะสมกับ

หลักสูตร โดยใช้เกณฑ์การพิจารณาที่เป็นกลาง โปร่งใส และตรวจสอบได้ เพื่อส่งเสริมความหลากหลายในหมู่ นักศึกษา ซึ่งจะนำไปสู่การสร้างสังคมแห่งการเรียนรู้ที่เปิดกว้างและเคารพความแตกต่าง เพื่อสร้างหลักประกัน ว่าผู้สมัครทุกคน จะได้รับการพิจารณาอย่างเป็นธรรม และได้รับโอกาสในการเข้าถึงการศึกษาที่มีคุณภาพ อย่างเท่าเทียมกัน เพื่อสนับสนุนและให้โอกาสแก่ผู้สมัครจากกลุ่มผู้ด้อยโอกาสหรือกลุ่มเปราะบาง ให้สามารถ เข้าถึงการศึกษาระดับอุดมศึกษา โดยได้ประกาศเกณฑ์การคัดเลือกและกระบวนการคัดเลือกเข้าศึกษาที่ โปร่งใสเป็นธรรมตรวจสอบได้ ปราศจากการแสวงหาผลประโยชน์ และมีการสื่อสารประชาสัมพันธ์เพื่อเปิดเผย ต่อสาธารณะให้รับทราบ

University diversity officer

เจ้าหน้าที่ส่งเสริมความหลากหลายทางมหาวิทยาลัย

โครงสร้างการดูแลความหลากหลายและความเท่าเทียมในมหาวิทยาลัยขอนแก่น

งานสร้างเสริมสุขภาวะและสวัสดิการ



นางนารี พิทอง
นักวิชาการศึกษาชำนาญการ
snaree@kku.ac.th
เบอร์ภายใน 44541



นางสาวปริยากร สาย
นักวิชาการศึกษาชำนาญการ
pariyasa@kku.ac.th
เบอร์ภายใน 44551



นางสาวจุฑารัตน์ สายสกุล
นักแนะแนวการศึกษาและอาชีพ
ชำนาญการ
jutaratsa@kku.ac.th
เบอร์ภายใน 42323



นางสาวอุมารินทร์ หงษ์เคียน
นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ
aumaho@kku.ac.th
เบอร์ภายใน 50744



นางนิตยา พลศักดิ์
นักแนะแนวการศึกษาและอาชีพ
ปฏิบัติการ
nittpa@kku.ac.th
เบอร์ภายใน 44542



นางสาวสุชัญญา ปิวเรือง
นักแนะแนวการศึกษาและอาชีพ
ปฏิบัติการ
suchbua@kku.ac.th
เบอร์ภายใน 50745



นางสาวกุลสตรี คินรูปผา
นักจิตวิทยาปฏิบัติการ
kulkh@kku.ac.th
เบอร์ภายใน 45629



ภู แก้วอำไพ
นักจิตวิทยาปฏิบัติการ
pullka@kku.ac.th
เบอร์ภายใน 50743



นายคุณากร มณีเนตร
เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป
kunama@kku.ac.th
เบอร์ภายใน 42493

มหาวิทยาลัยขอนแก่น (มข.) มีความมุ่งมั่นในการสร้างสังคมที่หลากหลายและเท่าเทียม (Diversity and Inclusion) โดยได้จัดตั้งกลไกการดูแลที่ครอบคลุมทั้งนักศึกษาและบุคลากรในทุกมิติ ผ่านหน่วยงานและกลุ่มบุคคลที่ทำงานประสานกันอย่างเป็นระบบ โดยมีการสร้างระบบนิเวศแห่งการดูแล (Ecosystem of Care) ที่มีทั้งหน่วยงานที่เป็นทางการและกลุ่มขับเคลื่อนภาคประชาสังคม (นักศึกษา) ทำงานร่วมกัน กลไกเหล่านี้ครอบคลุมตั้งแต่ การสนับสนุนเชิงรุก (ให้ทุน, จัดหาสิ่งอำนวยความสะดวก) ไปจนถึง การแก้ไขปัญหาเชิงรับ (รับเรื่องร้องเรียน, ให้คำปรึกษา) เพื่อให้มั่นใจว่าสมาชิกทุกคนในประชาคม มข. ไม่ว่าจะมีความแตกต่างทางร่างกาย เพศสภาพ หรือด้านอื่นๆ จะสามารถเรียนรู้และทำงานได้อย่างมีศักดิ์ศรีและมีความสุข ภายใต้หลักการแห่งความเสมอภาคอย่างแท้จริง ดังนี้

การดูแลนักศึกษาพิการและนักศึกษาที่ต้องการการดูแลเป็นพิเศษ ดำเนินการหน่วยงานหลักที่รับผิดชอบโดยตรงคือ กองพัฒนานักศึกษาและศิษย์เก่าสัมพันธ์ โดยมีส่วนงานย่อยที่สำคัญคือ

- ศูนย์บริการนักศึกษาพิการ (DSS Center) ที่ดูแลนักศึกษาพิการอย่างครบวงจร ทั้งการให้คำปรึกษา แนะนำตั้งแต่การเตรียมตัวเข้าศึกษา การใช้ชีวิต การเรียน และการปรับตัว การจัดหาสิ่งอำนวยความสะดวก

สะดวก เช่น จัดหาอุปกรณ์ เทคโนโลยีสิ่งอำนวยความสะดวก และบริการต่างๆ เช่น อาสาสมัครช่วยอ่าน/ช่วยเขียน ล่ามภาษามือ เพื่อสนับสนุนการเรียนรู้

- การจัดหาทุนการศึกษาสำหรับผู้พิการและผู้ที่มีภูมิมองข้าม ทำหน้าที่เป็นศูนย์กลางประสานงานกับแหล่งทุนภายนอก เช่น กองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ, กยศ. และ ทุนจากภาคเอกชน เพื่อให้แน่ใจว่านักศึกษาพิการและผู้ที่มีภูมิมองข้ามได้รับการตอบสนองและรับโอกาสทางการเงินอย่างทั่วถึง เท่าเทียม เป็นธรรม
- การประสานงานกับทุกคณะในมหาวิทยาลัยขอนแก่น เพื่อทำงานร่วมกับอาจารย์และเจ้าหน้าที่คณะ เพื่อปรับรูปแบบการเรียนการสอนและการสอบให้เหมาะสมกับนักศึกษาแต่ละราย

การดูแลด้านเพศสภาพและความเท่าเทียมทางเพศ (LGBTQ+)

กลุ่ม KKU Mhor Pride และเครือข่ายนักศึกษา: เป็นกลุ่มนักศึกษาที่ขับเคลื่อนกิจกรรมเชิงรุก สร้างความตระหนักรู้ สร้างพื้นที่ปลอดภัย และเป็นกระบอกเสียงสะท้อนปัญหาและความต้องการของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในมหาวิทยาลัย

กองพัฒนานักศึกษาฯ และ คณะกรรมการ/อาจารย์ที่ปรึกษาให้การสนับสนุนการจัดกิจกรรมของกลุ่มนักศึกษารวมถึงเป็นช่องทางรับเรื่องร้องเรียนและให้คำปรึกษาในประเด็นที่เกี่ยวข้องกับเพศสภาพ

การรับเรื่องร้องเรียนและแก้ไขปัญหาความไม่เป็นธรรม

คณะกรรมการพิจารณาเรื่องร้องทุกข์ เป็นกลไกที่เป็นทางการของมหาวิทยาลัยในการรับเรื่องร้องเรียนจากนักศึกษาและบุคลากรในทุกกรณี รวมถึงการถูกเลือกปฏิบัติ การล่วงละเมิด หรือการไม่ได้รับความเป็นธรรม คณะกรรมการจะทำหน้าที่สอบสวนข้อเท็จจริงและเสนอแนวทางแก้ไขต่อผู้บริหาร (ดำเนินการโดยกองกฎหมาย มหาวิทยาลัยขอนแก่น)

ศูนย์ให้คำปรึกษาและช่วยเหลือนักศึกษา (Counseling Center) เป็นหน่วยงานที่นักศึกษาสามารถเข้าไปปรึกษาปัญหาต่างๆ ได้อย่างสบายใจและเป็นความลับ รวมถึงปัญหาความเครียดจากการปรับตัว ความขัดแย้ง หรือความรู้สึกไม่ปลอดภัยที่เกิดจากความแตกต่างหลากหลาย ดำเนินการโดยกองพัฒนานักศึกษาและศิษย์เก่าสัมพันธ์ และเครือข่ายดูแลนักศึกษามหาวิทยาลัยขอนแก่นทุกคณะ)

การส่งเสริมและสร้างความเข้าใจในองค์กร

กองทรัพยากรบุคคล มหาวิทยาลัยขอนแก่น (KKU Human Resources Division) ไม่ได้เป็นเพียงหน่วยงานที่ดูแลงานธุรการด้านบุคลากรเท่านั้น แต่มีบทบาทสำคัญในฐานะ หุ้นส่วนเชิงกลยุทธ์ (Strategic Partner) ที่มุ่งสร้างระบบนิเวศการทำงานที่เท่าเทียม เป็นธรรม และส่งเสริมการเติบโตของบุคลากรทุกระดับ ตั้งแต่พนักงานทั่วไปจนถึงผู้บริหาร โดยมีกลไกการดูแลที่ครอบคลุมในมิติต่างๆ ดังนี้

การพัฒนาบุคลากรอย่างเท่าเทียม (Equitable Development)

กองทรัพยากรบุคคลยึดหลักการว่า "บุคลากรทุกคนคือทรัพยากรที่มีค่าและมีศักยภาพในการเติบโต" จึงได้วางเส้นทางการพัฒนา (Career Path) ที่ชัดเจนและเปิดโอกาสให้ทุกคนเข้าถึงอย่างเท่าเทียม

KKU Academy: จัดตั้งเป็นศูนย์กลางการเรียนรู้และพัฒนาทักษะสำหรับบุคลากรทุกสายงาน มีหลักสูตรที่หลากหลาย ตั้งแต่ทักษะพื้นฐาน (Hard & Soft Skills) ไปจนถึงหลักสูตรสำหรับผู้บริหาร (Leadership Development Program) เพื่อให้ทุกคนสามารถพัฒนาตนเองตามสายอาชีพและความสนใจ

การประเมินผลงานที่เป็นธรรม (Fair Performance Appraisal): นำระบบการประเมินผลการปฏิบัติงานที่โปร่งใสมาใช้โดยมีตัวชี้วัดที่ชัดเจนและเปิดโอกาสให้บุคลากรได้หารือถึงเป้าหมายและผลลัพธ์กับผู้บังคับบัญชา เพื่อใช้ผลการประเมินในการพิจารณาความดีความชอบการเลื่อนตำแหน่งและวางแผนพัฒนาได้อย่างเป็นธรรม

ทุนการศึกษาและโอกาสในการศึกษาต่อ (Scholarships and Further Education)

เพื่อส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิต (Lifelong Learning) กองทรัพยากรบุคคลได้จัดหาและบริหารจัดการทุนสำหรับบุคลากรอย่างเป็นระบบ เช่น ทุนศึกษาต่อ โดยมีการจัดสรรทุนสำหรับบุคลากรที่ต้องการศึกษาต่อในระดับปริญญาโทและปริญญาเอก ทั้งในและต่างประเทศ โดยมีกระบวนการคัดเลือกที่โปร่งใส พิจารณาจากศักยภาพและความจำเป็นต่อการพัฒนามหาวิทยาลัย

ทุนฝึกอบรม/วิจัยระยะสั้น: สนับสนุนให้บุคลากรได้ไปเพิ่มพูนประสบการณ์และความเชี่ยวชาญในสถาบันชั้นนำ เพื่อนำความรู้กลับมาพัฒนางานของตนเองและองค์กร

การให้คำปรึกษาและดูแลสุขภาพ (Counseling and Well-being)

กองทรัพยากรบุคคลตระหนักดีว่า "ความสุขและสุขภาพจิตที่ดีของบุคลากรคือรากฐานขององค์กรที่เข้มแข็ง" จึงได้จัดตั้งกลไกการดูแลดังนี้

โครงการ "เพื่อนช่วยเพื่อน" และนักจิตวิทยาองค์กร: จัดบริการให้คำปรึกษาแก่บุคลากรที่มีความเครียด ปัญหาในการทำงาน หรือปัญหาส่วนตัว โดยมีทีมผู้เชี่ยวชาญคอยดูแลและรักษาข้อมูลเป็นความลับสูงสุดศูนย์ส่งเสริมสุขภาพ (Wellness Center): ร่วมมือกับหน่วยงานอื่น ๆ ในมหาวิทยาลัย จัดกิจกรรมส่งเสริมสุขภาพกายและใจ เช่น การออกกำลังกาย การจัดการความเครียด เพื่อสร้างสมดุลระหว่างชีวิตและการทำงาน (Work-Life Balance)

กลไกการสอบสวนข้อเท็จจริงด้านจริยธรรมและความเป็นธรรม (Ethics and Grievance Mechanism)

นี่คือหัวใจสำคัญในการสร้างความไว้วางใจและธรรมาภิบาลในองค์กร กองทรัพยากรบุคคลทำหน้าที่เป็นกลไกกลางในการรับเรื่องและดำเนินการอย่างตรงไปตรงมา

ช่องทางการร้องเรียน (Grievance Channel) จัดให้มีช่องทางที่เป็นทางการและปลอดภัยสำหรับบุคลากรในการร้องเรียนเรื่องความไม่เป็นธรรม การถูกเลือกปฏิบัติ การใช้อำนาจโดยมิชอบ หรือการกระทำผิดจริยธรรม คณะกรรมการสอบสวนข้อเท็จจริง: เมื่อมีเรื่องร้องเรียนเกิดขึ้น จะมีการแต่งตั้งคณะกรรมการที่เป็นกลางเพื่อดำเนินการสอบสวน รวบรวมพยานหลักฐาน และให้โอกาสผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่ายได้ชี้แจง

การคุ้มครองผู้ร้องเรียน: มีนโยบายคุ้มครองผู้ร้องเรียนโดยสุจริต (Whistleblower Protection) เพื่อให้บุคลากรรู้สึกปลอดภัยและกล้าที่จะร้องเรียนในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง

การดำเนินการที่เป็นมาตรฐาน: กระบวนการทั้งหมด ตั้งแต่การรับเรื่อง การสอบสวน จนถึงการสรุปผลและเสนอมาตรการลงโทษ เป็นไปตามระเบียบของมหาวิทยาลัยและหลักกฎหมาย เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมสูงสุดแก่ทุกฝ่าย ไม่ว่าจะเป็นบุคลากรระดับปฏิบัติการหรือผู้บริหารระดับสูง

One Stop Service Center for Personnel of Khon Kaen University



โครงการหรือแผนงานการเข้าถึงสำหรับผู้มีความพิการและที่พักอาศัย

มหาวิทยาลัยขอนแก่น ให้ความสำคัญกับการสนับสนุนกลุ่มที่ด้อยโอกาส (Support for Underrepresented Groups) โดยจัดให้มีโครงการสนับสนุนในรูปแบบต่าง ๆ เพื่อช่วยเหลือนักศึกษา บุคลากร และคณาจารย์จากกลุ่มที่ด้อยโอกาส ได้แก่ โครงการให้คำปรึกษาและแนะแนว (Mentoring) โครงการให้คำปรึกษาทางจิตใจ (Counselling) โครงการสนับสนุนจากเพื่อนร่วมงาน/เพื่อนนักศึกษา (Peer Support) โดยมหาวิทยาลัยขอนแก่นได้จัดให้มีศูนย์ดูแลผู้พิการ จำแนกเป็น 1) ศูนย์ดูแลคนพิการมหาวิทยาลัยขอนแก่น 2) ศูนย์ดูแลคนพิการสำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยขอนแก่น 3) หอพักนักศึกษาสำหรับผู้พิการ ดังนี้

ศูนย์ดูแลผู้พิการมหาวิทยาลัยขอนแก่น

ศูนย์ดูแลนักศึกษาพิการ มหาวิทยาลัยขอนแก่น (มข.) ก่อตั้งขึ้นจากความตระหนักถึงความจำเป็นในการสร้างความเท่าเทียมและโอกาสทางการศึกษาที่เสมอภาคสำหรับนักศึกษาพิการ ซึ่งเป็นไปตามรัฐธรรมนูญและนโยบายด้านการศึกษาที่เน้นการไม่แบ่งแยก และผู้บริหารของมหาวิทยาลัยขอนแก่นในขณะนั้นได้เล็งเห็นถึง

ความสำคัญของการจัดตั้งหน่วยงานที่เป็นศูนย์กลางในการดูแล สนับสนุน และประสานงานเรื่องนักศึกษาพิการโดยเฉพาะ โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อทำหน้าที่เป็นหน่วยงานหลักในการจัดหาและปรับปรุงสิ่งอำนวยความสะดวกทางกายภาพ (Physical Accessibility) เช่น ทางลาด ห้องน้ำสำหรับผู้พิการ ให้บริการวิชาการและเทคโนโลยีช่วยในการเรียนรู้ (Assistive Technology) ประสานงานกับคณะต่าง ๆ ในการปรับการเรียนการสอน (Curriculum Modification) ให้คำปรึกษาและสนับสนุนทางด้านจิตสังคม (Psychosocial Support) แก่นักศึกษาพิการ และได้ขยายขอบเขตการบริการไปสู่การจัดหาผู้ช่วยส่วนตัว (Attendants) การจัดหาอุปกรณ์ช่วยการเรียนรู้ และการอำนวยความสะดวกในการสอบ

กล่าวโดยสรุป ศูนย์ดูแลนักศึกษาพิการ มหาวิทยาลัยขอนแก่น เป็นผลผลิตจากการผสมผสานระหว่างเจตนารมณ์ในการสร้างความเท่าเทียมทางการศึกษาของมหาวิทยาลัยขอนแก่น และการตอบสนองต่อข้อกำหนดทางกฎหมาย ทำให้ มข. เป็นหนึ่งในมหาวิทยาลัยชั้นนำของประเทศที่สร้างสรรค์สภาพแวดล้อมที่เป็นมิตรและเอื้อต่อการเรียนรู้ของนักศึกษาทุกคนอย่างแท้จริง โดยมีบริการที่สำคัญ ดังนี้



● บริการสำคัญ

บริการผลิตสื่อ บริการผลิตสื่อหนังสือเสียง Audio Book, DAISY บริการผลิตสื่ออักษรเบรลล์ บริการจัดทำสื่อการเรียนการสอน จัดทำเอกสารอักษรเบรลล์ บันทึกลงและถอดบทเรียนจากสื่อการเรียนการสอน

● การจัดสรรทุนการศึกษา

ดำเนินการจัดสรรทุนการศึกษาตามโครงการสนับสนุนเงินอุดหนุนทางการศึกษาสำหรับนิสิต นักศึกษาพิการในระดับอนุปริญญา และปริญญาตรี ของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม

ทุนการศึกษาอื่นๆ ของมหาวิทยาลัย

● บริการให้คำปรึกษา

บริการให้ข้อมูล คำปรึกษา คำแนะนำเกี่ยวกับเรื่องการเรียน การวางแผนการเรียน การลงทะเบียนเรียน ทุนการศึกษา สวัสดิการนักศึกษา การปรับตัว อารมณ์ สังคม และการเปิดเผยข้อมูลส่วนตัวเกี่ยวกับความบกพร่องหรือความพิการ

- **การเตรียมความพร้อมก่อนเข้าเรียน**

การเตรียมความพร้อมสู่การทำงาน ผ่านโครงการทางานทำให้นักศึกษาพิการ

- **บริการด้านอื่นๆ**

บริการจัดหา ให้อืม สือ อุปกรณ์เทคโนโลยีและสิ่งอำนวยความสะดวก ประสานงานการจัดสอบเฉพาะ ความจำเป็นพิเศษและอำนวยความสะดวกการทำกิจกรรมในมหาวิทยาลัย

ศูนย์ดูแลผู้พิการสำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยขอนแก่น



ศูนย์บริการนักศึกษาพิการ ภายในสำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยขอนแก่น จัดตั้งขึ้นเพื่อเป็นการการสนับสนุน นักศึกษาพิการด้านการเข้าถึงข้อมูลและบริการห้องสมุดของมหาวิทยาลัยขอนแก่น และการตอบสนองความต้องการพิเศษของนักศึกษาด้านทรัพยากรการเรียนรู้ของนักศึกษาพิการที่มีความพิการที่หลากหลาย ทั้งพิการทางการเคลื่อนไหว และพิการทางสายตาสอบสนองต่อความต้องการเฉพาะด้านของนักศึกษาพิการ โดยมี สำนักหอสมุดเป็นหน่วยงานหลักในการจัดการทรัพยากรสารสนเทศ

สำนักหอสมุดมหาวิทยาลัยขอนแก่น ได้ปรับปรุง โครงสร้างพื้นฐานภายในห้องสมุด เช่น การจัดทำทางลาด, ห้องน้ำ, และที่จอดรถสำหรับผู้พิการ การจัดซื้ออุปกรณ์และเทคโนโลยีช่วยสำหรับคนพิการ (Assistive Technology) เพื่อให้ นักศึกษาสามารถ เข้าถึงเนื้อหาที่ถูกจัดเก็บในรูปแบบต่าง ๆ และที่สำคัญคือ การพัฒนาเทคโนโลยีช่วยในการเรียนรู้ (Assistive Technology)



สำนักหอสมุด มีการจัดพื้นที่การเรียนรู้ที่เอื้อต่อการเข้าถึงและใช้บริการสำหรับนักศึกษาผู้พิการ เพื่อ สนับสนุนการเรียนรู้ให้มีคุณภาพสำหรับนักศึกษา และสร้างโอกาสในการเรียนรู้ให้กับนักศึกษาผู้พิการ เพื่อให้ เกิดความเท่าเทียมในการเข้าถึงสารสนเทศ โดยพื้นที่การเรียนรู้ที่เอื้อต่อการเข้าถึงและใช้บริการสำหรับ นักศึกษาผู้พิการ อยู่บริเวณภายในสำนักหอสมุด ใกล้ประตูทางเข้า-ออกอาคารศูนย์สารสนเทศ ชั้น 2 ภายใน

พื้นที่การเรียนรู้ประกอบด้วย เครื่องคอมพิวเตอร์สำหรับการสืบค้นสารสนเทศ พร้อมหูฟัง จำนวน 2 เครื่อง โต๊ะนั่งอ่านและนั่งพักผ่อน ชั้นวางหนังสือ และหนังสืออักษรเบรลล์ นักศึกษาผู้พิการสามารถเข้าใช้บริการได้ตลอดเวลา และเพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ นักศึกษาผู้พิการและผู้สูงอายุที่เดินทางมาใช้บริการ หอสมุดกลาง สำนักหอสมุดมหาวิทยาลัยขอนแก่นได้จัดเตรียมรถเข็นนั่ง (Wheelchair) ไว้ให้บริการ ณ ประตูทางเข้า-ออกอาคารหอสมุดกลาง จำนวน 2 จุด คือ 1) ประตูทางเข้า-ออกอาคารศูนย์สารสนเทศ ชั้น 2 (มีทางลาดสำหรับขึ้น-ลง) และประตูทางเข้า-ออก KCU Maker Space ชั้น 1 อาคาร 2 สำนักหอสมุด (ลานจอดรถ)

ปัจจุบัน สำนักหอสมุดมหาวิทยาลัยขอนแก่น เป็นผู้นำในการนำเทคโนโลยีมาใช้เพื่อทำลายข้อจำกัดด้านการเข้าถึงสารสนเทศ ได้แก่ การจัดให้มีห้องปฏิบัติการสำหรับคนพิการที่มีการติดตั้งโปรแกรมเฉพาะทาง เช่น โปรแกรมอ่านจอ (Screen Reader) สำหรับผู้พิการทางสายตา, เครื่องขยายตัวอักษร, และเครื่องพิมพ์อักษรเบรลล์

การแปลงเอกสารสำหรับผู้พิการ โดยมีบุคลากรที่สามารถช่วยแปลงเอกสารตำราเรียน หรือวัสดุสารสนเทศต่าง ๆ ให้อยู่ในรูปแบบที่คนพิการสามารถเข้าถึงได้ตามความต้องการ นอกจากนี้ ยังทำหน้าที่ในการประสานงานแบบบูรณาการ

ศูนย์บริการนักศึกษาพิการภายในมหาวิทยาลัยขอนแก่น

บริการที่สำคัญ



บริการสารสนเทศ สำหรับคนพิการ	บริการที่นั่งอ่าน หนังสือสำหรับ คนพิการ	บริการค้นหาและ หยิบหนังสือจาก ชั้นบน	บริการยืมหนังสือ และอุปกรณ์	บริการสำหรับคน พิการทางการได้ยิน เสียง
บริการสำคัญ -จัดซื้ออุปกรณ์และ เทคโนโลยีช่วย สำหรับคนพิการ (Assistive Technology)	บริการสำคัญ -โปรแกรมอ่านจอ (Screen Reader) สำหรับ ผู้พิการทางสายตา ,เครื่องพิมพ์อักษร เบรลล์	บริการสำคัญ -บริการหนังสือ เสียงสำหรับผู้ พิการทางสายตา -เครื่องขยาย ตัวอักษร	บริการสำคัญ -มีบุคลากรที่ สามารถช่วยแปลง เอกสารตำราเรียน การแปลงเอกสาร สำหรับผู้พิการ หรือวัสดุ สารสนเทศต่าง ๆ	บริการสำคัญ -การพัฒนา เทคโนโลยีช่วยใน การเรียนรู้ (Assistive Technology)

หอพักสำหรับผู้พิการ มหาวิทยาลัยขอนแก่น (Accessible Student Housing)

มหาวิทยาลัยขอนแก่น ให้ความสำคัญกับการดูแลนักศึกษาพิการแบบครบวงจร การมีศูนย์บริการผู้พิการซึ่งเป็นหน่วยงานประสานงานในด้านต่างๆ ด้านการเรียนการสอน กิจกรรมพัฒนานักศึกษา การให้คำปรึกษาในด้านต่างๆ ในขณะเดียวกันสิ่งที่สำคัญคือ การจัดการที่พักที่มีความเหมาะสมตรงกับความต้องการของนักศึกษาพิการ ดังนั้น มหาวิทยาลัยจึงได้จัดเตรียมหอพักสำหรับนักศึกษาพิการ ทั้งนักศึกษาพิการเพศหญิงและเพศชาย โดยในแต่ละปีจะมีการสำรวจความต้องการห้องพักของนักศึกษาพิการมาเป็นลำดับแรกๆ และจัดหาห้องพักให้เพียงพอต่อความต้องการของนักศึกษา



Disability support services

บริการสนับสนุนผู้มีความพิการ

มหาวิทยาลัยขอนแก่นได้รับโล่ประกาศเกียรติคุณระดับดี

ในฐานะหน่วยงานที่ทำคุณประโยชน์ต่อคนพิการ

มหาวิทยาลัยขอนแก่นได้เข้าร่วมงานวันคนพิการสากลจังหวัดขอนแก่น ณ ศูนย์การค้าเซ็นทรัลขอนแก่น ภายในงานมีผู้เข้าประกอบด้วยคนพิการ ครอบครัว อาสาสมัคร และองค์กรภาคีเครือข่าย ซึ่งเป็นการจัดงานวันคนพิการสากลที่ได้มุ่งเน้นการส่งเสริมการเป็นผู้นำของคนพิการ เพื่อสร้างอนาคตที่ครอบคลุมและยั่งยืน สะท้อนผ่านหัวข้อ “Amplifying the leadership of persons with disabilities for an inclusive and sustainable future” สอดคล้องกับเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนขององค์การสหประชาชาติ โดยมหาวิทยาลัยขอนแก่นได้รับโล่ประกาศเกียรติคุณระดับดีในฐานะหน่วยงานที่ทำคุณประโยชน์ต่อคนพิการ และได้นำเสนอผลงานเด่นผ่านนิทรรศการจากโรงเรียนสาธิต มหาวิทยาลัยขอนแก่น ฝ่ายการศึกษาพิเศษ (ศูนย์วิจัยออทิสติก) และ คณะพยาบาลศาสตร์ ที่เน้นการนำเสนอผลงานที่ช่วยเสริมสร้างศักยภาพของคนพิการ และส่งเสริมการใช้ความรู้ในการสร้างความเสมอภาคในสังคม



โครงการอบรมสิทธิและกฎหมายคนพิการ เสริมสร้างความพร้อมสู่โลกกว้าง

สำนักบริการวิชาการ ร่วมกับสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดขอนแก่น ดำเนินการจัดกิจกรรม “เตรียมความพร้อมสู่โลกกว้างด้านกฎหมายและสิทธิน่ารู้ของคนพิการ” ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของโครงการพัฒนาทักษะการเตรียมความพร้อมในการประกอบอาชีพของคนพิการในจังหวัดขอนแก่น มีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับสิทธิและกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับคนพิการ ได้รับความรู้ด้านกฎหมาย การบริการข้อมูลทางกฎหมายที่สำคัญเกี่ยวกับสิทธิต่างๆ ที่คนพิการควรรู้ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่สามารถให้ความช่วยเหลือด้านกฎหมายและการดำเนินชีวิตประจำวัน โดยมีเป้าหมายที่จะช่วยเสริมสร้างความมั่นคงและความพร้อมให้แก่ผู้พิการในการดำเนินชีวิตและประกอบอาชีพได้อย่างมีประสิทธิภาพ ในการอบรมครั้งนี้มีเป้าหมายเพื่อพัฒนาทักษะอาชีพของคนพิการ และเป็นการสนับสนุนและส่งเสริมอาชีพให้กับชุมชนและคนพิการ สร้างประโยชน์ทางเศรษฐกิจและเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนตามแนวทางการพัฒนาอย่างยั่งยืน (Sustainable Development Goals: SDGs)



โครงการเปิดโอกาสทางการศึกษาสู่ความเท่าเทียมสำหรับนักศึกษาคนพิการ

เป็นโครงการที่สะท้อนให้เห็นถึงเจตนารมณ์ของมหาวิทยาลัยขอนแก่น ในการขยายโอกาสและส่งเสริมศักยภาพของนักศึกษาคนพิการให้สามารถก้าวสู่เส้นทางอุดมศึกษาได้อย่างเต็มภาคภูมิ และเป็นหนึ่งในกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนการศึกษาที่เท่าเทียมและยั่งยืนสำหรับทุกคนในสังคม และ ในวิสัยทัศน์ที่มุ่งสร้างสังคมแห่งความเสมอภาคและไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง มหาวิทยาลัยขอนแก่น มีการประกาศรับสมัครคัดเลือกนักเรียนคนพิการเข้าศึกษาในระดับปริญญาตรี รอบ Portfolio สำหรับปีการศึกษา 2568 มีเป้าหมายสำคัญในการเสริมสร้างโอกาสทางการศึกษาและส่งเสริมความเท่าเทียมในระบบอุดมศึกษา พร้อมย้ำความพร้อมในการเป็นสถาบันการศึกษาเพื่อทุกคน โครงการนี้เปิดรับนักศึกษาคนพิการทั้งสิ้น 25 คน จากหลากหลายคณะและสาขาวิชา ครอบคลุมทั้งกลุ่มวิทยาศาสตร์ สังคมศาสตร์ บริหารธุรกิจ และสหวิทยาการ ซึ่งผู้สมัครจะต้องมีคุณสมบัติเฉพาะตามที่แต่ละคณะกำหนด โดยเน้นกลุ่มผู้มีความพิการทางการมองเห็นที่ช่วยเหลือตัวเองได้ ผู้พิการทางการเคลื่อนไหวที่สามารถดูแลตนเองได้ในชีวิตประจำวัน และผู้พิการทางการได้ยิน คุณสมบัติทั่วไปของผู้สมัครต้องเป็นผู้ที่กำลังศึกษาชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย มีสุขภาพแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อร้ายแรงหรือ

โรคที่เป็นอุปสรรคต่อการศึกษา และเป็นผู้ที่มีความประพฤติเรียบร้อย พร้อมปฏิบัติตามระเบียบของมหาวิทยาลัย กระบวนการสมัครคัดเลือกจะดำเนินการผ่านระบบออนไลน์ที่ <https://admissions.kku.ac.th>

การเข้าร่วมประชุมวิชาการระดับประเทศ เสียงที่คนอื่นไม่ได้ยิน : ประชากรกลุ่มเฉพาะ

ศูนย์บริการนักศึกษาพิการ มหาวิทยาลัยขอนแก่น นำนักศึกษาพิการและเจ้าหน้าที่เข้าร่วมประชุมวิชาการระดับประเทศ “เสียงที่คนอื่นไม่ได้ยิน : ประชากรกลุ่มเฉพาะ” จัดโดย สสส. และสำนักงานสนับสนุนสุขภาพประชากรกลุ่มเฉพาะ (สำนัก 9) การเข้าร่วมครั้งนี้เปิดเวทีให้นักศึกษาพิการได้ถ่ายทอดประสบการณ์จริง สะท้อนความท้าทายในการศึกษาและการดำรงชีวิต พร้อมสร้างเครือข่ายกับภาคีทั่วประเทศ เพื่อร่วมขับเคลื่อนประเด็นสิทธิ ความเท่าเทียม และสุขภาวะที่ทุกคนเข้าถึงได้ มีหัวข้อการเสวนาที่น่าสนใจคือ “การสร้างโอกาสและการจ้างงานคนพิการ” ที่มุ่งเน้นถึง “โอกาส” ที่เกิดจากความเข้าใจและการยอมรับในสังคม คือจุดเริ่มต้นสำคัญของการเปลี่ยนแปลงชีวิตคนพิการให้มีคุณค่าและศักดิ์ศรี และผู้ร่วมเสวนาได้ถ่ายทอดประสบการณ์จริงของการได้รับโอกาสจากนายจ้างที่เปิดใจ และเน้นบทบาทภาครัฐในการส่งเสริมการจ้างงานผ่านมาตรา 33 และ 35 รวมถึงการจัดสรรกองทุนที่เอื้อต่อการจ้างงานอย่างยั่งยืน มหาวิทยาลัยขอนแก่น ในฐานะสถาบันการศึกษาชั้นนำ ยังคงมุ่งมั่นสร้างระบบสนับสนุนที่ครอบคลุมสำหรับนักศึกษาพิการ และผลักดันแนวคิดความเท่าเทียมผ่านความร่วมมือกับเครือข่ายภายในและภายนอกมหาวิทยาลัย และมหาวิทยาลัยขอนแก่น มุ่งมั่นส่งเสริมการเรียนรู้อย่างเท่าเทียมและเชื่อมั่นในศักยภาพของทุกคน



โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ “การส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพบุคลากรที่เกี่ยวข้องกับการจัดการศึกษาสำหรับนักศึกษาพิการในระดับอุดมศึกษา”

มหาวิทยาลัยขอนแก่นสนับสนุนนักศึกษาพิการเข้าร่วมโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ “การส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพบุคลากรที่เกี่ยวข้องกับการจัดการศึกษาสำหรับนักศึกษาพิการในระดับอุดมศึกษา” มีผู้เข้าร่วมโครงการ จาก 33 สถาบัน ประกอบด้วยบุคลากร เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับการจัดการศึกษาสำหรับนักศึกษาพิการ และนักศึกษาพิการจากสถาบันอุดมศึกษาทั้งภาครัฐและเอกชนทั่วประเทศ การอบรมนี้มุ่งเน้นการพัฒนาและส่งเสริมศักยภาพของบุคลากร และนักศึกษาพิการเพื่อสร้างโอกาสในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และขยายเครือข่ายศูนย์บริการนักศึกษาพิการ รวมถึงการพัฒนาทักษะและความพร้อมของนักศึกษาพิการก่อนเข้าสู่ตลาดแรงงาน มีเนื้อหาการอบรมที่ครอบคลุมถึงกฎหมายและสิทธิ



ของคนพิการ การจ้างงานและแนวทางในการพัฒนาศักยภาพบุคลากรด้านการจัดการศึกษาสำหรับนักศึกษาพิการ โครงการนี้ได้รับการสนับสนุนจากวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิจากหลายหน่วยงานร่วมกันให้ความรู้และแนะแนวทางเพื่อส่งเสริมโอกาสทางการศึกษาของนักศึกษาพิการให้เกิดความยั่งยืนและเท่าเทียม

โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ “การขยายผลนวัตกรรมทางการศึกษา สำหรับนักเรียนที่มีความต้องการจำเป็นพิเศษ”

ดำเนินการโดยโรงเรียนสาธิต มหาวิทยาลัยขอนแก่น ฝ่ายการศึกษาพิเศษ ร่วมกับสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดขอนแก่น มีวัตถุประสงค์เพื่อขยายผลนวัตกรรมทางการศึกษาที่เหมาะสมสำหรับนักเรียนที่มีความต้องการจำเป็นพิเศษ เสริมสร้างศักยภาพครูและบุคลากรทางการศึกษาในการจัดการเรียนรู้ แลกเปลี่ยนประสบการณ์และแนวปฏิบัติที่ดี สร้างเครือข่ายความร่วมมือเพื่อส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการในภูมิภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ส่งเสริมให้เกิดโอกาสในการจ้างงานอย่างยั่งยืนในอนาคต มีกิจกรรมการอบรมประกอบด้วยการบรรยายเชิงวิชาการ การฝึกปฏิบัติ และการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ โดยมีการนำเสนอนวัตกรรมและเครื่องมือการจัดการเรียนรู้ที่เหมาะสมกับนักเรียนที่มีความต้องการจำเป็นพิเศษ เพื่อให้ผู้เข้าร่วมได้รับความรู้ ความเข้าใจ และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ได้จริงในบริบทของตนเอง ซึ่งผู้เข้าร่วมอบรมประกอบด้วย ครู ผู้ปกครอง และผู้ดูแลนักเรียนที่มีความต้องการจำเป็นพิเศษ ซึ่งกิจกรรมครั้งนี้ นับเป็นอีกก้าวสำคัญของมหาวิทยาลัยขอนแก่นในการส่งเสริมความเท่าเทียมทางการศึกษา และการพัฒนาคุณภาพชีวิตอย่างยั่งยืนให้กับคนพิการในสังคมไทย



โครงการอมสินยุวพัฒน์รักษ์ถิ่น

มุ่งหวังให้การจัดกิจกรรมช่วยพัฒนาทักษะของกลุ่มอาชีพผู้พิการตำบลศิลา ให้สามารถสร้างสรรค์ผลิตภัณฑ์ที่มีเอกลักษณ์ภายใต้แบรนด์ “แก่นใจ” ให้มีมูลค่าเพิ่ม และสามารถบริหารจัดการธุรกิจได้อย่างเข้มแข็ง นำไปสู่การสร้างรายได้ที่ยั่งยืน และเป็นการอนุรักษ์และพัฒนาภูมิปัญญาท้องถิ่นไปพร้อมกัน ผู้เข้าร่วม



กิจกรรมต่างได้รับความรู้และแรงบันดาลใจในการนำไปปรับใช้กับธุรกิจของตนเอง และคาดว่าจะสามารถต่อยอดพัฒนาสินค้าและบริการให้ตอบโจทย์ตลาดได้ดียิ่งขึ้น ดังนั้นสำนักบริการวิชาการ ร่วมกับนักศึกษาคณะศิลปกรรมศาสตร์ ทีม “ชีเสิร์ฟผ้าขาวม้า” จัดกิจกรรมเวิร์คช็อปสุดสร้างสรรค์ ณ เทศบาลเมืองศิลา ขับเคลื่อนโครงการอมสินยุวพัฒน์รักษ์ถิ่น เพื่อเสริมสร้างทักษะและปั้นแบรนด์ “แก่นใจ” ให้กับกลุ่มอาชีพคนพิการตำบลศิลา สร้างโอกาสทางอาชีพและรายได้ที่ยั่งยืน โดยมีกิจกรรมประกอบด้วยการฝึกอบรมเทคนิค

การปักผ้าลวดลายต่างๆ อย่างละเอียด ตั้งแต่พื้นฐานจนถึงการประยุกต์ใช้เพื่อสร้างเอกลักษณ์เฉพาะตัวให้กับผลิตภัณฑ์ พร้อมแนะนำแนวทางการออกแบบและตัดเย็บบรรจุภัณฑ์ให้สวยงาม ทันสมัย สามารถดึงดูดความสนใจและเพิ่มมูลค่าให้กับสินค้าท้องถิ่นได้อย่างเป็นรูปธรรม และกิจกรรมการให้ความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีอย่างง่าย ผ่าน หนังสือบันทึกรายรับ-รายจ่ายผู้ประกอบการรายย่อยของธนาคารออมสิน ซึ่งเป็นเครื่องมือสำคัญที่ช่วยให้กลุ่มอาชีพคนพิการตำบลศิลาสามารถวางแผนทางการเงิน ติดตามผลการดำเนินงาน และสร้างวินัยทางการเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยมีนักศึกษาจากทีม “ซีเลิร์ฟผ้าขาวม้า” ร่วมเป็นผู้ช่วยวิทยากรและแลกเปลี่ยนเรียนรู้กับผู้เข้าร่วมกิจกรรมอย่างใกล้ชิด สร้างบรรยากาศการเรียนรู้ที่อบอุ่นและเป็นกันเอง

โครงการการพัฒนาทักษะการเตรียมความพร้อม

ในการประกอบอาชีพของคนพิการในจังหวัดขอนแก่น

โครงการสะท้อนถึงความมุ่งมั่นของมหาวิทยาลัยขอนแก่นที่จะพัฒนาศักยภาพของคนพิการให้สามารถมีอาชีพและยืนหยัดในสังคมได้อย่างยั่งยืน พร้อมกับการมีส่วนร่วมของเครือข่ายมหาวิทยาลัยและหน่วยงานต่าง ๆ เพื่อร่วมกันเสริมสร้างศักยภาพของโครงการได้อย่างดีเยี่ยม ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของโครงการ “การขยายผลเครือข่ายอุดมศึกษาเพื่อการพัฒนาศักยภาพคนพิการเพื่อการประกอบอาชีพ ผ่านโมเดลการฝึกอบรม-ฝึกงาน คนพิการ มจร.” ดำเนินงานโดยสำนักบริการวิชาการ ร่วมกับมหาวิทยาลัยเครือข่าย 5 แห่ง ได้แก่ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง และมหาวิทยาลัยสวนดุสิต วิทยาเขตสุพรรณบุรี พร้อมทั้งหน่วยงานพันธมิตร เช่น กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ และองค์กรภาครัฐอีกหลายแห่ง ทั้งนี้ในการดำเนินโครงการได้มุ่งเน้นถึงความสำเร็จของการสร้างโอกาสให้คนพิการได้พัฒนาความรู้ ทักษะ และทัศนคติที่พร้อมต่อการประกอบอาชีพจริง และสามารถนำไปใช้ในชีวิตประจำวันได้ โดยมีผู้ได้รับการฝึกอบรมและพัฒนาทักษะใน 2 กลุ่มกิจกรรมหลัก ได้แก่ กลุ่มหัตถกรรมคนพิการ และกลุ่มส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรและการแปรรูปผลผลิตทางการเกษตร เพื่อเตรียมความพร้อมในการประกอบอาชีพและสร้างรายได้ได้อย่างยั่งยืน

โครงการนี้นับว่าสอดคล้องกับปณิธานของมหาวิทยาลัยขอนแก่นในการเป็นองค์กรในการดูแลและสร้างประโยชน์ให้แก่สังคมและชุมชน (Societal Contributions) และส่งเสริมการพัฒนาอย่างยั่งยืนตามเป้าหมาย SDGs ขององค์การสหประชาชาติ โดยมหาวิทยาลัยจะยังคงมุ่งมั่นในการดำเนินโครงการและกิจกรรมที่ส่งเสริมคุณภาพชีวิตของคนพิการในอนาคตต่อไป



โครงการพัฒนาทักษะการเตรียมความพร้อมในการประกอบอาชีพของคนพิการ โดยกิจกรรมการแปรรูปอาหารเพื่อสร้างอาชีพ

สำนักบริการวิชาการ ร่วมกับเทศบาลเมืองศิลา จัดกิจกรรม “การแปรรูปอาหารเพื่อสร้างอาชีพ” ภายใต้โครงการพัฒนาทักษะการเตรียมความพร้อมในการประกอบอาชีพของคนพิการในจังหวัดขอนแก่น มีเป้าหมายเพื่อให้คนพิการและผู้ดูแลคนพิการได้เรียนรู้และฝึกปฏิบัติทักษะในการทำอาหารว่าง เช่น แขนงวิช ที่สามารถนำไปต่อยอดเพื่อสร้างรายได้ เนื่องจากเป็นเมนูที่ทำง่าย ไม่ซับซ้อน แต่หลากหลายและสามารถปรับเปลี่ยนได้ตามความต้องการของตลาด โดยมีวิทยากรผู้เชี่ยวชาญคอยให้คำปรึกษาอย่างใกล้ชิด ผู้เข้าร่วมได้เรียนรู้ตั้งแต่การเลือกวัตถุดิบ การผสมผสานวัตถุดิบให้เกิดสีที่หลากหลาย การคำนวณต้นทุน และการตั้งราคาสินค้า รวมถึงการเลือกบรรจุภัณฑ์ที่เหมาะสมกับการขาย ทั้งนี้ยังมีการนำตัวอย่างสินค้าจากตลาดมาเป็นกรณีศึกษา เพื่อให้ผู้พิการสามารถนำความรู้ไปปรับใช้ในการสร้างสินค้าของตน

กิจกรรมนี้มีเป้าหมายเพื่อพัฒนาทักษะอาชีพของคนพิการ และสนับสนุนและส่งเสริมอาชีพให้กับชุมชนและคนพิการ สร้างประโยชน์ทางเศรษฐกิจและเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนตามแนวทางการพัฒนาอย่างยั่งยืน (Sustainable Development Goals: SDGs)



โครงการเสริมสร้างประสบการณ์ทางด้านศิลปกรรมแก่ผู้พิการ

คณะศิลปกรรมศาสตร์ จัดกิจกรรมเสริมสร้างประสบการณ์ทางด้านศิลปกรรมแก่ผู้พิการ ณ โรงเรียนศรีสังวาลย์ จังหวัดขอนแก่น มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมและเปิดโอกาสให้ผู้พิการได้เรียนรู้และมีประสบการณ์ตรงในกิจกรรมด้านศิลปกรรม พัฒนาทักษะการสื่อสาร ความคิดสร้างสรรค์ และการแสดงออกทางอารมณ์ ช่วยเสริมสร้างความมั่นใจในตนเอง ลดข้อจำกัดทางสังคม และสร้างพื้นที่แห่งความเข้าใจซึ่งกันและกัน ทำให้ผู้พิการได้รับการฝึกฝนทักษะด้านศิลปะที่สามารถต่อยอดเป็นงานอดิเรกหรืองานสร้างรายได้ในอนาคต เกิดกำลังใจและแรงบันดาลใจจากความสำเร็จในการสร้างผลงานศิลปะด้วยตนเอง รวมทั้งเปิดโอกาสให้มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ระหว่างผู้พิการ นักศึกษา และคณาจารย์ สร้างความเข้าใจและการยอมรับซึ่งกันและกันในสังคม ตลอดจนเป็นการเชื่อมโยงความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัยกับชุมชนและสถานศึกษา เพื่อใช้ศิลปะเป็นสื่อกลางในการพัฒนาคุณภาพชีวิตอย่างเท่าเทียม และกิจกรรมนี้ไม่เพียงแต่เป็นการสร้างสรรค์งานศิลปะเท่านั้น แต่ยังเป็นการสร้าง “โอกาส” และ “ความหวัง” ให้แก่ผู้พิการ ผ่านการใช้ศิลปะเป็นเครื่องมือสื่อสารที่ไร้ข้อจำกัด ซึ่งสอดคล้องกับพันธกิจของคณะศิลปกรรมศาสตร์ ที่มุ่งนำศิลปะไปสู่การพัฒนาสังคมอย่างยั่งยืน

กิจกรรมภายในงานประกอบด้วยการสอนวาดภาพระบายสี การทำงานปั้น การออกแบบงานศิลป์ จากวัสดุรีไซเคิล และกิจกรรมศิลปะบำบัด (Art Therapy) เพื่อช่วยให้ผู้เข้าร่วมได้ผ่อนคลายและเรียนรู้ การสื่อสารผ่านงานสร้างสรรค์ นอกจากนี้ยังมีการแสดงผลงานที่ผู้พิการได้สร้างขึ้นทันทีหลังการเรียนรู้ เพื่อเปิดโอกาสให้ได้ภาคภูมิใจในความสามารถของตนเอง โดยมีอาจารย์และนักศึกษาจากคณะศิลปกรรม ศาสตร์เข้าร่วมเพื่อถ่ายทอดและแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ด้านการสร้างสรรค์ผลงานศิลปะ พร้อมเปิดพื้นที่ให้ผู้ พิการได้เรียนรู้ ฝึกฝน และแสดงออกอย่างอิสระผ่านกิจกรรมเชิงปฏิบัติการด้านศิลปกรรมหลากหลายรูปแบบ

